continua...

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS RESUMIDAS
5) CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Em 31 de dezembro - R$ mil
2022 2021

Disponibilidades em moeda nacional..... 11.975.361 13.346.398
Disponibilidades em moeda estrangeira ..... 5.275.641 4.599.647
Total de disponibilidades (caixa) ..... 17.251.002 17.946.045
Aplicações interfinanceiras de liquidez (1) ..... 98.371.961 50.791.537
Total de caixa e equivalentes de caixa ..... 115.622.963 68.737.582
(1) Referem-se às operações cujo vencimento na data da efetiva aplicação foi igual ou inferior a 90 dias e que apresentem risco

insignificante de mudança de valor justo.

6) APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ
a) Composição e prazos

Em 31 de dezembro - R$ mil
2022

1 a 30 31 a 180 181 a 360 Acima de
dias dias dias 360 dias Total 2021

Aplicações no mercado aberto:
Posição bancada ..... 9.732.493 3.330.258 - - 13.062.751 8.453.489
� Letras financeiras do tesouro..... 950.938 474.997 - - 1.425.935 549.779
� Notas do tesouro nacional..... 4.061.191 715.894 - - 4.777.085 4.782.996
� Letras do tesouro nacional ..... 4.338.210 2.085.432 - - 6.423.642 1.242.258
� Outros ..... 382.154 53.935 - - 436.089 1.878.456
Posição financiada ..... 83.073.030 725.033 - - 83.798.063 45.568.503
� Letras financeiras do tesouro..... - - - - - 35.230.954
� Notas do tesouro nacional..... 75.698.592 725.033 - - 76.423.625 6.878.419
� Letras do tesouro nacional ..... 7.374.438 - - - 7.374.438 3.459.130
Posição vendida..... 5.497.342 6.420.246 - - 11.917.588 13.183.666
� Letras do tesouro nacional ..... 5.497.342 6.420.246 - - 11.917.588 13.183.666
Subtotal..... 98.302.865 10.475.537 - - 108.778.402 67.205.658
Aplicações em depósitos interfinanceiros:
� Aplicações em depósitos interfinanceiros... 4.733.895 40.158.348 16.904.941 40.822.650 102.619.834 89.064.197
� Provisões para perdas..... (51) (8.475) (13.215) (6.499) (28.240) (70.122)
Subtotal..... 4.733.844 40.149.873 16.891.726 40.816.151 102.591.594 88.994.075
Em 31 de dezembro de 2022..... 103.036.709 50.625.410 16.891.726 40.816.151 211.369.996
% ..... 48,7 24,0 8,0 19,3 100,0
Em 31 de dezembro de 2021 ..... 61.530.476 34.367.090 30.489.690 29.812.477 156.199.733
% ..... 39,4 22,0 19,5 19,1 100,0
b) Receitas de aplicações interfinanceiras de liquidez
Classificadas na demonstração do resultado como resultado de operações com títulos e valores mobiliários.

Exercícios findos em 31 de dezembro - R$ mil
2022 2021 2020

Rendas de aplicações em operações compromissadas:
� Posição bancada ..... 1.075.922 615.119 556.864
� Posição financiada ..... 11.177.007 3.886.174 3.258.263
� Posição vendida ..... 2.520.783 3.680.453 2.329.099
Subtotal..... 14.773.712 8.181.746 6.144.226
Rendas de aplicações em depósitos interfinanceiros/Outros ..... 8.704.028 3.549.494 5.265.413
Total..... 23.477.740 11.731.240 11.409.639

7) DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS NO BANCO CENTRAL DO BRASIL
a) Créditos vinculados

Em 31 de dezembro - R$ mil
Remuneração 2022 2021

Compulsório sobre depósitos à vista..... Não remunerado 11.507.675 12.485.441
Compulsório sobre depósitos de poupança..... Índice da poupança 21.373.134 19.112.960
Compulsório sobre depósitos a prazo..... Taxa Selic 60.878.648 55.605.424
Aplicações voluntárias no Banco Central ..... Taxa básica Bacen 8.001.354 -
Total..... 101.760.811 87.203.825

b) Resultado das aplicações compulsórias
Exercícios findos em 31 de dezembro - R$ mil
2022 2021 2020

Créditos vinculados ao Bacen (depósito compulsório) ..... 8.224.712 3.101.796 2.017.605
Créditos vinculados ao SFH (1) ..... 4.597 3.708 5.714
Total..... 8.229.309 3.105.504 2.023.319
(1) Os depósitos vinculados ao SFH (Sistema Financeiro de Habitação) estão registrados na rubrica �Outros ativos�.

8) TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS
a) Resumo da classificação dos títulos e valores mobiliários por segmentos de negócio e emissor

Em 31 de dezembro - R$ mil
2022 % 2021 %

Títulos para negociação..... 63.419.410 16,2 89.364.310 24,5
- Títulos públicos..... 48.149.533 12,3 76.223.196 20,9
- Títulos privados ..... 15.269.877 3,9 13.141.114 3,6
Títulos disponíveis para venda (1) ..... 278.989.684 71,4 219.485.318 60,0
- Títulos públicos..... 160.963.033 41,2 114.792.794 31,4
- Títulos privados ..... 118.026.651 30,2 104.692.524 28,6
Títulos mantidos até o vencimento (1)..... 48.549.391 12,4 56.778.752 15,5
- Títulos públicos..... 43.419.359 11,1 50.910.426 13,9
- Títulos privados ..... 5.130.032 1,3 5.868.326 1,6
Total geral..... 390.958.485 100,0 365.628.380 100,0
- Títulos públicos..... 252.531.925 64,6 241.926.416 66,2
- Títulos privados ..... 138.426.560 35,4 123.701.964 33,8
Total geral..... 390.958.485 100,0 365.628.380 100,0
(1) Atendendo ao disposto no artigo 8o da Circular no 3.068/01 do Bacen, o Bradesco declara possuir capacidade financeira e in-

tenção de manter até o vencimento os títulos classificados na categoria mantidos até o vencimento. Por ocasião da elabora-
ção das demonstrações financeiras consolidadas de 30 de junho de 2022, a Administração decidiu pela reclassificação de Tí-